
PROVINCIA DI NUORO

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

DETERMINAZIONE N° 216 DEL 06/03/2024

OGGETTO: FONDI CONCORSI DI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE DPCM 17 DICEMBRE 2021 Concorso di progettazione 
in due gradi per i lavori di efficientamento energetico degli edifici scolastici 
della  Provincia  di  Nuoro  Liceo  Scientifico  L.  Da  Vinci  -  Lanusei,  CUP 
J13C22000710006 CIG 9604220511 Presa d'atto dell'avvenuta efficacia della 
determina  di  aggiudicazione  n.1480  del  21/12/2023  e  approvazione 
graduatoria definitiva

L A D I R I G E N T E

visto il decreto dell'Amministratore straordinario n. 32 del 29/12/2021, dal quale risulta conferito 
l'incarico di direzione del Settore Programmazione e Sviluppo alla dott.ssa ing. Fabrizia Sanna;

visti e richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 191 del 14.11.2023 con cui è stato adottato il 
Programma triennale delle opere pubbliche approvato con il DUP con Deliberazione dell'A. S. n. 233 
del 28.12.2023;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 192 del 14.11.2023 con cui è stato approvato 
il Programma triennale degli acquisti di beni, servizi e forniture;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 233 del 28.12.2023 di approvazione del DUP 
2024/2026;

-  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  234 del  28.12.2023  di  approvazione  del 
bilancio  di  previsione finanziario 2024/2026 (art.  151 del  D.lgs.  n.  267/2000 e art.  10,  D.lgs.  n. 
118/2011);

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 01 del 05.01.2024 di approvazione del P.E.G. 
finanziario;

richiamati inoltre:



-  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  81  del  11.05.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025;

-  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  91  del  26.05.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, D. Lgs. n. 267/2000.

-  l'allegato  E  alla  determinazione  dirigenziale  n.89  del  02/02/2024  riportante  l'oggetto  “Prima 
reimputazione parziale di residui al 31/12/2023 e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, d.Lgs. 
n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1)”

preso atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, viene espletata dal Responsabile di 
Procedimento e RUP Ing. Fabrizia Sanna individuata con determinazione n. 845 del 04/08/2022 ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 
del D. Lgs n. 36/2023;

premesso che: 

-  con  determinazione  dirigenziale  n.1480  del  21/12/2023  è  stata  di  approvata  la  graduatoria 
provvisoria di merito del concorso di progettazione di cui all’oggetto; 

-  è  proclamato  vincitore  del  concorso  di  progettazione  “Lavori  di  efficientamento  energetico 
dell'edificio scolastico della Provincia di Nuoro Liceo Scientifico L. Da Vinci – Lanusei” la proposta 
codificata come o8q0zrrslr predisposta dall’RTP: 

- Andrea e Michele Casciu Associati (AMC) P.I. 03257220925 Via Dante n. 160 Cagliari Le. Rapp. 
Ing. Andrea Casciu;

- Officine 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa P.I. 03769120928 Via Alagon 6b Cagliari  
Leg. Rapp. Ing. Gianni Massa;

- al vincitore competerà, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di concorso, il premio di € 15.150,46 oltre 
gli oneri previdenziali e IVA di legge;

-  che  il  capogruppo  della  RTP  è  la  ditta  Andrea  e  Michele  Casciu  Associati  (AMC)  P.I. 
03257220925;

-  che  sempre  nella  determinazione  sopra  richiamata  si  è  fatto  fronte  all'obbligazione  giuridica 
perfezionata  a  favore  del  suddetto  professionista  per  l'importo  complessivo  di  per  l'importo 
complessivo di € 19.222,9 di cui € 15.150,46 per onorari, € 606,02 per oneri previdenziali, € 3.466,42 
per l’IVA di legge;

preso atto che il RUP ha provveduto ad effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti dell’operatore 
economico, e che le stesse sono state fatte attraverso piattaforma ANAC – FVOE ed hanno avuto 
esisto positivo a conferma di quanto dichiarato dallo stesso operatore economico in fase di gara, e che 
risultano acquisite agli atti dell’Ente;

ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta efficacia della determinazione  dirigenziale n° 1480 
del 21/12/2023;

ritenuto inoltre di approvare la graduatoria definitiva di merito del concorso di progettazione di cui 
all’oggetto;



visti: 
–il Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;
–il Dl.gs n. 118 del 2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42., e s.m.i.;
–il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;
–il D. Lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice Contratti e Concessioni) e D.Lgs n. 56 del 2017;
–lo Statuto Provinciale;
–il regolamento provinciale sui controlli interni;
accertata  la  regolarità  dell'istruttoria  e  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell'art.6/bis 
L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della corruzione;
attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, 
comma 2 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

rilevata la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di  approvare  quanto  in  narrativa  e  premessa,  qui  da  considerarsi  completamente  trascritto  e 
costituente parte integrante e sostanziale del determinato;

di prendere atto dell’intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n° 1478 del 21/12/2023 
avente  ad  oggetto  “FONDI  CONCORSI  DI  PROGETTAZIONE E  IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE DPCM 17 DICEMBRE 2021 Concorso di progettazione in due gradi per i lavori di 
efficientamento energetico dell'edificio scolastico della Provincia di Nuoro Liceo Scientifico L. Da 
Vinci – Lanusei, ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 
2021 n. 121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156. Impegno di spesa a favore del vincitore del 
concorso”

di approvare la graduatoria definitiva di merito del concorso di progettazione di cui all’oggetto;

di  proclamare  vincitore  del  concorso  di  progettazione  “Lavori  di  efficientamento  energetico 
dell'edificio scolastico della Provincia di Nuoro Liceo Scientifico L. Da Vinci – Lanusei” la proposta 
predisposta dall’RTP:

- Andrea e Michele Casciu Associati (AMC) P.I. 03257220925 Via Dante n. 160 Cagliari Le. Rapp. 
Ing. Andrea Casciu;

- Officine 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa P.I. 03769120928 Via Alagon 6b Cagliari  
Leg. Rapp. Ing. Gianni Massa;;

di provvedere alla pubblicazione dell’esito del concorso: 

-  nell’apposita  sezione  dedicata  al  seguente 
link:https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/concorsi-di-progettazione,  sulla  piattaforma 
DIGITALPA concorsiprogettazione; 

-  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Nuoro  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  al 
seguente link: Bandi di gara in corso | Provincia di Nuoro;

di dare atto che sussistono i presupposti per liquidare il premio posto a bando di concorso;

il presente provvedimento non ha profili di carattere finanziario, ovvero non modifica quanto già 



impegnato con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1480 del 21/12/2023;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio del sito web istituzionale e 
nella pagina Amministrazione Trasparente – Sezione Avvisi, bandi e gare del sito istituzionale, come 
stabilito ai sensi del d.lgs. 33/2013 e nel vigente Piano per la Trasparenza e l'Integrità;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 30 
giorni, decorrenti dal momento in cui l'ultima notificazione dell'atto stesso si è perfezionata anche per 
il destinatario o dalla piena conoscenza di esso.

 

Il Dirigente
F.toFabrizia  Sanna



CERTIFICATO DI CONFORMITA’

E’ copia conforme all’originale, firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs 23 gennaio 2002 n. 10 e del 
D.P.R. 28 dicembre 2000  n. 445.

Nuoro, 07/03/2024 L’OPERATORE INCARICATO

Lia Dalu


